DECRETO nº 371 de 02 de abril de 2025.

CONVOCA  A  1ª  CONFERÊNCIA  MUNICIPAL  DA  POLITICA  DE
PROMOÇÃO DE IGUALDADE RACIAL.
A Prefeita do Município de Serrano do Maranhão/MA em conjunto com
o(a)  Presidente  do  Conselho  Municipal  de  Promoção  da  Igualdade
Racial, no uso de suas atribuições e considerando a necessidade de
avaliar  e  propor  diretrizes  para  a  implementação  da  Política  de
Promoção da Igualdade Racial no município, RESOLVE:
Art.  1º Fica convocada a 1ª Conferência Municipal  de Promoção da
Igualdade Racial, a ser realizada no(s) dia(s) 07 de maio de 2025, tendo
como tema  central:  “Igualdade  e  Democracia:  Reparação  e  Justiça
Racial".
Art.  2º  As  despesas  decorrentes  da  realização  da  Conferência  de
Promoção da Igualdade Racial correrão por conta de dotação própria do
orçamento do órgão gestor municipal de Promoção da Igualdade Racial.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
  Serrano do Maranhão/MA,02 de abril de 2025.

VALDINE DE CASTRO CUNHA
Prefeita do Município de Serrano do Maranhão/MA

Presidente do Conselho Municipal de Promoção da Política da Igualdade
Racial

Publicado por: OZIEL SANTOS SILVA
Código identificador: fac6672ec059ea8f35ae389f590faa3a

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUCUPIRA DO RIACHÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 561.551.01/2025. DISPENSA Nº
008/2025

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  561.551.01/2025.  DISPENSA
N º  0 0 8 / 2 0 2 5 .  P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O
Nº:  561.551/2025.  CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
SUCUPIRA  DO  RIACHÃO  –  MA  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO, inscrita no CNPJ Nº 01.612.338/0001-67, neste ato
representada pela Secretária Municipal de Administração a Sr. Klévia
M a r i a  L i m a  d e  S o u s a ,  i n s c r i t a  n o  C P F  N º
045.725.553-62.  CONTRATADO:  ASSISTECH MATERIAIS  E  SERVIÇOS
L T D A ,  i n s c r i t o  n o  C N P J  N °
51.129.546/0001-88.  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES DE AR
CONDICIONADO  NAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SUCUPIRA  DO
RIACHÃO - MA.  VALOR CONTRATUAL:  R$ 14.190,00 (quatorze mil
cento e noventa reais). VIGENCIA CONTRATUAL: O presente contrato
terá vigência de 01 (um) ano, com vigência a partir da assinatura do
c o n t r a t o .  n a  f o r m a  d o  a r t i g o  1 0 5  d a  L e i  F e d e r a l  n º
14.133/2021. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal Nº 14.133 de 1º de abril
de 2021. Sucupira do Riachão/MA, 02 de abril de 2025.

Publicado por: JOSE WARLEN BARBOSA DA SILVA
Código identificador: 3bc9257e77057996f3bc8873e7deb5ea

EXTRATO DE CONTRATO Nº 561.551.02/2025 - DISPENSA Nº
008/2025

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  561.551.02/2025.  DISPENSA
N º  0 0 8 / 2 0 2 5 .  P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O
Nº:  561.551/2025.  CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
SUCUPIRA DO RIACHÃO – MA – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
inscrita no CNPJ Nº 06.104.029/0001-08, neste ato representada pela
Secretária Municipal de Educação a Sr. Kariny Almeida, inscrita no CPF
Nº 713.600.503-53. CONTRATADO: ASSISTECH MATERIAIS E SERVIÇOS
L T D A ,  i n s c r i t o  n o  C N P J  N °
51.129.546/0001-88.  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES DE AR

CONDICIONADO  NAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SUCUPIRA  DO
RIACHÃO - MA.  VALOR CONTRATUAL: R$ 19.850,00 (dezenove mil,
oitocentos e cinquenta reais). VIGENCIA CONTRATUAL:  O presente
contrato  terá  vigência  de  01  (um)  ano,  com  vigência  a  partir  da
assinatura  do  contrato.  na  forma  do  artigo  105  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal Nº 14.133 de 1º de abril
de 2021. Sucupira do Riachão/MA, 02 de abril de 2025.

Publicado por: JOSE WARLEN BARBOSA DA SILVA
Código identificador: c210b1ef162fbe09d2632579a5088128

EXTRATO DE CONTRATO Nº 561.551.03/2025. DISPENSA Nº
008/2025

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  561.551.03/2025.  DISPENSA
N º  0 0 8 / 2 0 2 5 .  P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O
Nº:  561.551/2025.  CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
SUCUPIRA DO RIACHÃO – MA – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita
no CNPJ Nº 12.095.429/0001-99, neste ato representada pela Secretária
Municipal de Saúde a Sr. Irismeire Rodrigues de Azevedo, inscrita no
CPF  Nº  750.597.113-15.  CONTRATADO:  ASSISTECH  MATERIAIS  E
S E R V I Ç O S  L T D A ,  i n s c r i t o  n o  C N P J  N °
51.129.546/0001-88.  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES DE AR
CONDICIONADO  NAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SUCUPIRA  DO
RIACHÃO -  MA.   VALOR CONTRATUAL:  R$ 15.750,00 (quinze mil,
setecentos e cinquenta reais). VIGENCIA CONTRATUAL: O presente
contrato  terá  vigência  de  01  (um)  ano,  com  vigência  a  partir  da
assinatura  do  contrato.  na  forma  do  artigo  105  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal Nº 14.133 de 1º de abril
de 2021. Sucupira do Riachão/MA, 02 de abril de 2025

Publicado por: JOSE WARLEN BARBOSA DA SILVA
Código identificador: bc9499629f8ed8aaeeb5e8702ea92f32

EXTRATO DE CONTRATO Nº 561.551.04/2025. DISPENSA Nº
008/2025

EXTRATO  DE  CONTRATO  Nº  561.551.04/2025.  DISPENSA
N º  0 0 8 / 2 0 2 5 .  P R O C E S S O  A D M I N I S T R A T I V O
Nº:  561.551/2025.  CONTRATANTE:  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE
SUCUPIRA DO RIACHÃO – MA – FUNDO MUNICIPAL DE AASISTENCIA
SOCIAL,  inscrita  no  CNPJ  Nº  14.696.464/0001-99,  neste  ato
representada pela Secretária Municipal de Administração a Sr. Marlene
R i b e i r o  d e  S o u s a ,  i n s c r i t a  n o  C P F  N º
063.187.093-80.  CONTRATADO:  ASSISTECH MATERIAIS  E  SERVIÇOS
L T D A ,  i n s c r i t o  n o  C N P J  N °
51.129.546/0001-88.  OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES DE AR
CONDICIONADO  NAS  SECRETARIAS  MUNICIPAIS  DE  SUCUPIRA  DO
RIACHÃO  -  MA.   VALOR  CONTRATUAL:  R$  8.770,00  (oito  mil
setecentos  e  setenta  reais).  VIGENCIA CONTRATUAL:  O  presente
contrato  terá  vigência  de  01  (um)  ano,  com  vigência  a  partir  da
assinatura  do  contrato.  na  forma  do  artigo  105  da  Lei  Federal  nº
14.133/2021. FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal Nº 14.133 de 1º de abril
de 2021. Sucupira do Riachão/MA, 02 de abril de 2025.

Publicado por: JOSE WARLEN BARBOSA DA SILVA
Código identificador: 2aa53ca7498c2e6fc48c64ca6c2e836c

PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO FRAGOSO

RESENHA DE CONTRATO Nº 30/2025/PMTF. PROCESSO Nº
033/2025 – PMTF.

RESENHA  DE  CONTRATO  Nº  30/2025/PMTF.  PROCESSO  Nº
033/2025 –  PMTF.  Contratação por  adesão a  Ata de Registro de

SãO LUíS, QUARTA * 09 DE ABRIL DE 2025 * VOL. 19, Nº 3577/2025
ISSN 2763-860X

122/124www.famem.org.br

Preços nº 02/2025 - SRP. A PREFEITURA MUNICIPAL DE TASSO
FRAGOSO - MA, inscrita no CNPJ nº 06.997.563/0001-82, e a empresa
CONSIGO EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
19.850.255/0002-81.  BASE  LEGAL  Lei  nº  14.133/2021,  e  suas
alterações  posteriores.  OBJETO:  Contratação  de  empresa
especializada na locação de máquinas pesadas e caminhões,
incluindo operadores/motorista  e  manutenção das máquinas,
por hora trabalhada, incluindo operadores e manutenção das
máquinas por conta da empresa, para atender as necessidades
da  Prefeitura  Municipal  de  Tasso  Fragoso  –  MA.  PRAZO  DE
VIGÊNCIA:  12  (doze)  meses.  VALOR GLOBAL:  R$  2.815.507,42
(dois milhões, oitocentos e quinze mil, quinhentos e sete reais
e  quarenta  e  dois  centavos).  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA:
Unidade:  10  -  SECRETARIA  DE  TRANSPORTES,  TRÂNSITO  E
MOBILIDADE  URBANA//Ação//Função:  26//Sbfunção:  782//Programa:
0018//Projeto/Atividade/Oper.Especial:  2-028//26.782.0018.2-028  -

Manutenção  do  Departamento  de  Transportes  e  Estradas
Vicinais//Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de
Terceiros – Pessoa Jurídica//Fonte de Recursos – 500 - Recursos não
Vinculados de Impostos;Unidade: 06 - SECRETARIA DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA  E  PESCA//Ação//Função:  20//Sbfunção:  605//Programa:
0005//Projeto/Atividade/Oper.Especial:  2-016//20.605.0005.2-016  -
Ações  de  Fortalecimento  da  Agricultural  Familiar//Natureza  da
Despesa  -  3.3.90.39.00.00 -  Outros Serviços de Terceiros –  Pessoa
Jurídica//Fonte  de  Recursos  –  500  -  Recursos  não  Vinculados  de
Impostos.  Kelson  Richard  Carvalho  Holanda  Vieira.  Prefeito
Municipal. Tasso Fragoso – MA, 07 de abril de 2025.

Publicado por: IGOR RIBEIRO SANTOS
Código identificador: 8e82c4f0a0a3f2ef0c5c6012a3e5cc01

SãO LUíS, QUARTA * 09 DE ABRIL DE 2025 * VOL. 19, Nº 3577/2025
ISSN 2763-860X

123/124www.famem.org.br